
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 

- I.P. 246/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/16/2024

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  NUOVA  CONVENZIONE  CONSIP  ENERGIA  ELETTRICA
EDIZIONE 21 - LOTTI 2, 3, E 6 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI EROGAZIONE DI
ENERGIA ELETTRICA ALLE UTENZE DEGLI IMMOBILI DELL'IZSLER

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

ADESIONE ALLA NUOVA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA

EDIZIONE 21 - LOTTI 2, 3, E 6 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI EROGAZIONE DI

ENERGIA ELETTRICA ALLE UTENZE DEGLI IMMOBILI DELL’IZSLER

-  richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.104  del  24.03.2023   con  la  quale  l’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna (IZSLER) ha aderito alla

Convenzione Consip “Energia Elettrica 20 - Lotto 2,” per la prestazione di erogazione dell’energia

elettrica con la società A2A ENERGIA S.P.A. con sede in Corso di Porta  Nuova, 4 – 20100

Milano" P.IVA 12883420155 per la durata del contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di

inizio  dell’erogazione  dell’Energia  elettrica,  alle  condizioni  previste  nella  medesima  le  Sedi

territoriali di Milano e di Lodi; “Energia Elettrica 20 - Lotto 3”, per la prestazione di erogazione

dell’energia elettrica con la società ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Viale Regina Margherita,

125 – 00198 Roma" P.IVA 06655971007 per la durata del contratto di 12 mesi con decorrenza

dalla data di inizio dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle condizioni previste nella medesima

per la Sede di Brescia e le Sedi territoriali della Lombardia escluse le provincie di Milano e Lodi;

alla  Convenzione  “Energia  elettrica  20,  lotto  6”  per  la  prestazione  di  erogazione  dell’energia

elettrica con la società ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Viale Regina Margherita, 125 - 00198

Roma" P.IVA 06655971007 per la durata del contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di

inizio  dell’erogazione  dell’Energia  elettrica,  alle  condizioni  previste  nella  medesima  per  Sedi

territoriali dell’Emilia Romagna;

- dato atto che sono in scadenza al 31.05.2024 le erogazioni delle forniture di energia elettrica

per le Pubbliche Amministrazioni di cui sopra;

- richiamati  gli ordinativi annuali discendenti dalla Convenzione Consip Energia Elettrica

ed. 20, lotti 2, 3 e 6, registrati al prot. n. 7561 del 28.3.2023, n. 7562 del 28.3.2023 e n. 7565 del

28.3.2023, come di seguito dettagliato:

a)  “energia elettrica 20 - Lotto 2” per la provincia di Milano e Lodi assegnata alla ditta

Enel Energia e pertanto lotto assegnato a:

POD
IT012E00578529 VIA G. CELORIA 12 20133 MILANO MI SEZ. MILANO
IT001E17167646 VIA ALBERT EINSTEIN SNC 26900 LODI LO SEZ. LODI

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

b) “energia elettrica 20 - Lotto 3” per la Regione Lombardia escluse le provincie di Milano

e Lodi assegnata alla ditta Enel Energia e pertanto lotto assegnato a:

POD        

IT001E15603982 VIA P. ROVELLI 53
2412

5 BERGAMO BG SEZ. BERGAMO

IT006E00000346 VIA A. BIANCHI 9
2512

4 BRESCIA BS SEDE

IT012E91304549 VIA A. LAMARMORA 211
2512

4 BRESCIA BS FORESTERIA

IT001E14039237 VIA DANTE 6
2207

0 BINAGO CO SEZ. COMO

IT001E27866449 STRADA CIRCONVALLAZIONE SUD 21/A
4610

0 MANTOVA MN SEZ. MANTOVA

IT001E15623651 STRADA PRIV. CAMPEGGI 59/61
2710

0 PAVIA PV SEZ. PAVIA

IT008E00050803 VIA CARDINAL G. MASSAIA 7
2610

0 CREMONA CR SEZ. CREMONA

IT135E00017187 VIA BORMIO 30
2310

0 SONDRIO SO SEZ. SONDRIO

c) “energia elettrica 20 - Lotto 6” per la Regione Emilia Romagna assegnata alla ditta A2A

e pertanto lotto assegnato a:

POD        
IT011E10033206 VIA EMILIO DIENA 16 41122 MODENA MO SEZ. MODENA
IT001E00217638 VIA PIETRO FIORINI 5 40127 BOLOGNA BO SEZ. BOLOGNA
IT001E55179249 VIA DON SERVADEI 3/F 47121 FORLI' FC SEZ. FORLI'
IT001E40239460 VIA MODENA 483 44121 FERRARA FE SEZ. FERRARA
IT001E40196551 STRADA FAGGIOLA 1 29027 PODENZANO PC SEZ. PIACENZA
IT001E54750092 VIA PITAGORA 2 42121 REGGIO EMILIA RE SEZ. REGGIO E.
IT001E53839818 VIA LIMITE 2 48022 LUGO RA SEZ. RAVENNA
IT013E00065048 VIA DEI MERCATI 13/A 43121 PARMA PR SEZ. PARMA

- richiamato altresì l’art.1, comma 449, della L. 27.12.2006 n.296, secondo cui: “nel

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n.

488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine

e  grado,  le  istituzioni  educative e  le  istituzioni  universitarie, nonché  gli  enti  nazionali di

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio

1999, n.  300, sono  tenute ad approvvigionarsi utilizzando  le convenzioni-quadro. Le restanti

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto  legislativo 30  marzo 2001, n. 165, e

successive  modificazioni, nonché  le autorità  indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di

cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di

prezzo-qualità come limiti  massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio

sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni

stipulate dalle centrali  regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. (…)”;

- considerata la necessità di assicurare la continuità nell’erogazione del servizio di fornitura

di energia elettrica alle sedi territoriali della Lombardia e dell’Emilia-Romagna,  acquisito

con Determinazione Dirigenziale n. 104 del 24.3.2023 a seguito dell’adesione alla Convenzione

Consip Energia Elettrica ed. 20,  lotti 3 e 6, con la società affidataria Enel Energia Spa e lotto 2

con la società affidataria A2A Energia spa;

-   rilevato che nella piattaforma CONSIP risultano al momento attive le seguenti

convenzioni per l’acquisto di energia elettrica:

a) Convenzione  CONSIP denominata  “Energia  Elettrica  21  -  Lotto  2”  per  la  Provincia  di

Milano e per la provincia di Lodi assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.p.A. che copre le

Sedi territoriali di Milano e di Lodi;
b) Convenzione  CONSIP  denominata  “Energia  Elettrica  21  -  Lotto  3”  per  la  Regione

Lombardia escluse le provincie di Milano e Lodi assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.p.A.

che copre la sede di Brescia e le Sedi territoriali della Lombardia con esclusione di Milano e

Lodi;
c) Convenzione CONSIP denominata “Energia elettrica 21 - Lotto 6” per la Regione Emilia

Romagna  assegnata alla  ditta  A2A  ENERGIA  S.p.A.  che  copre  le  Sedi  territoriali

dell’Emilia Romagna;

- ritenuto di autorizzare l’adesione alla Convenzione Energia elettrica 21: “lotto 2”, stipulata

da  Consip  S.p.A.  con A2A ENERGIA S.P.A.  con sede  in  Corso di  Porta  Nuova,  4  – 20100

Milano" P.IVA 12883420155 per la durata del contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di

inizio dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle condizioni previste nella medesima per le Sedi

territoriali di Milano e di Lodi; ”lotto 3”, stipulata da Consip S.p.A. con A2A ENERGIA S.P.A.

con sede in Corso di Porta  Nuova, 4 – 20100 Milano" P.IVA 12883420155 per la durata  del

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di inizio dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle

condizioni previste nella medesima per la Sede di Brescia e le Sedi territoriali della Lombardia

escluse le provincie di Milano e Lodi; “lotto 6”, stipulata da Consip S.p.A. con A2A ENERGIA

S.P.A. con sede in Corso di Porta Nuova, 4 – 20100 Milano" P.IVA 12883420155 per la durata del

contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di inizio dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle

condizioni previste nella medesima per le Sedi territoriali  dell’Emilia Romagna; per un totale

annuo stimato in € 3.041.000,00 inclusa IVA come di seguito dettagliato:

a) “Energia Elettrica 21 - Lotto 2” per la Provincia di Milano e per la provincia di Lodi

assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.P.A. per un importo totale stimato per 12 mesi di €

164.000,00:

POD
IT012E00578529 VIA G. CELORIA 12 20133 MILANO MI SEZ. MILANO
IT001E17167646 VIA ALBERT EINSTEIN SNC 26900 LODI LO SEZ. LODI

b) “Energia Elettrica 21 - Lotto 3” per la Regione Lombardia escluse le provincie di Milano

e Lodi assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.P.A per un importo totale stimato per 12

mesi di € 2.133.000,00

POD        
IT001E15603982 VIA P. ROVELLI 53 24125 BERGAMO BG SEZ. BERGAMO
IT006E00000346 VIA A. BIANCHI 9 25124 BRESCIA BS SEDE
IT012E91304549 VIA A. LAMARMORA 211 25124 BRESCIA BS FORESTERIA
IT001E14039237 VIA DANTE 6 22070 BINAGO CO SEZ. COMO
IT001E27866449 STRADA CIRCONVALLAZIONE SUD 21/A 46100 MANTOVA MN SEZ. MANTOVA
IT001E15623651 STRADA PRIV. CAMPEGGI 59/61 27100 PAVIA PV SEZ. PAVIA
IT008E00050803 VIA CARDINAL G. MASSAIA 7 26100 CREMONA CR SEZ. CREMONA
IT135E00017187 VIA BORMIO 30 23100 SONDRIO SO SEZ. SONDRIO

c) “Energia elettrica 21 - Lotto 6” per la Regione Emilia Romagna assegnata alla ditta A2A

ENERGIA S.P.A, per un importo totale stimato per 12 mesi di € 744.000,00

 POD        
IT011E10033206 VIA EMILIO DIENA 16 41122 MODENA MO SEZ. MODENA
IT001E00217638 VIA PIETRO FIORINI 5 40127 BOLOGNA BO SEZ. BOLOGNA
IT001E55179249 VIA DON SERVADEI 3/F 47121 FORLI' FC SEZ. FORLI'
IT001E40239460 VIA MODENA 483 44121 FERRARA FE SEZ. FERRARA
IT001E40196551 STRADA FAGGIOLA 1 29027 PODENZANO PC SEZ. PIACENZA

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

IT001E54750092 VIA PITAGORA 2 42121 REGGIO EMILIA RE SEZ. REGGIO E.
IT001E53839818 VIA LIMITE 2 48022 LUGO RA SEZ. RAVENNA
IT013E00065048 VIA DEI MERCATI 13/A 43121 PARMA PR SEZ. PARMA

- precisato che la spesa complessiva annua per il servizio di cui trattasi è calcolata sulla

m e d i a  della spesa storica delle precedenti Convenzioni di Energia Elettrica riferite agli anni

2021, 2022 e 2023 che è pari ad € 3.040.351,00, compresa IVA;

- richiamati:

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.09.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a

favore  dei  Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale f.f. n. 3 del 04.01.2024 avente ad oggetto “Conferma

dell'attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare atti delegati” con cui sono state

confermate  le  deleghe  di  cui  al  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  41  del  07.02.2023

avente ad oggetto “Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e

al  Direttore  Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna”;

DETERMINA

1. di dare atto che le motivazioni tutte ed i presupposti esplicitati nelle premesse del presente

provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di disporre formale adesione, per le  motivazioni  in premessa  esposte, alla Convenzione

Consip “Energia Elettrica 21 - Lotto 2,” per la prestazione di erogazione dell’energia elettrica con

la società A2A ENERGIA S.P.A. con sede in Corso di Porta Nuova, 4 – 20100 Milano" P.IVA

12883420155  per  la  durata  del  contratto  di  12  mesi  con  decorrenza  dalla  data  di  inizio

dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle condizioni previste nella medesima le Sedi territoriali di

Milano e di Lodi; “Energia Elettrica 21 - Lotto 3”, per la prestazione di erogazione dell’energia

elettrica con la società  A2A ENERGIA S.P.A. con sede in Corso di Porta  Nuova,  4 – 20100

Milano" P.IVA 12883420155 per la durata del contratto di 12 mesi con decorrenza dalla data di

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

inizio dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle condizioni previste nella medesima per la Sede di

Brescia  e  le  Sedi  territoriali  della  Lombardia  escluse  le  provincie  di  Milano  e  Lodi;  alla

Convenzione “Energia elettrica 21, lotto 6” per la prestazione di erogazione dell’energia elettrica

con la società  A2A ENERGIA S.P.A. con sede in Corso di Porta Nuova, 4 – 20100 Milano" P.IVA

12883420155  per  la  durata  del  contratto  di  12  mesi  con  decorrenza  dalla  data  di  inizio

dell’erogazione dell’Energia elettrica, alle condizioni previste nella medesima per Sedi territoriali

dell’Emilia Romagna;  per un totale annuo stimato in € 3.041.000,00, inclusa IVA come di seguito

dettagliato:
a) “Energia Elettrica 21 - Lotto 2” per la Provincia di Milano e per la provincia di Lodi

assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.P.A. per un importo totale stimato per 12 mesi di €

164.000,00:

POD
IT012E00578529 VIA G. CELORIA 12 20133 MILANO MI SEZ. MILANO
IT001E17167646 VIA ALBERT EINSTEIN SNC 26900 LODI LO SEZ. LODI

b) “Energia Elettrica 21 - Lotto 3” per la Regione Lombardia escluse le provincie di Milano

e Lodi assegnata alla ditta A2A ENERGIA S.P.A  per un importo totale stimato per 12

mesi di € 2.133.000,00

POD        
IT001E15603982 VIA P. ROVELLI 53 24125 BERGAMO BG SEZ. BERGAMO
IT006E00000346 VIA A. BIANCHI 9 25124 BRESCIA BS SEDE
IT012E91304549 VIA A. LAMARMORA 211 25124 BRESCIA BS FORESTERIA
IT001E14039237 VIA DANTE 6 22070 BINAGO CO SEZ. COMO
IT001E27866449 STRADA CIRCONVALLAZIONE SUD 21/A 46100 MANTOVA MN SEZ. MANTOVA
IT001E15623651 STRADA PRIV. CAMPEGGI 59/61 27100 PAVIA PV SEZ. PAVIA
IT008E00050803 VIA CARDINAL G. MASSAIA 7 26100 CREMONA CR SEZ. CREMONA
IT135E00017187 VIA BORMIO 30 23100 SONDRIO SO SEZ. SONDRIO

c) “Energia elettrica 21 - Lotto 6” per la Regione Emilia Romagna assegnata alla ditta A2A

ENERGIA S.P.A, per un importo totale stimato per 12 mesi di € 744.000,00

 POD        
IT011E10033206 VIA EMILIO DIENA 16 41122 MODENA MO SEZ. MODENA
IT001E00217638 VIA PIETRO FIORINI 5 40127 BOLOGNA BO SEZ. BOLOGNA
IT001E55179249 VIA DON SERVADEI 3/F 47121 FORLI' FC SEZ. FORLI'
IT001E40239460 VIA MODENA 483 44121 FERRARA FE SEZ. FERRARA
IT001E40196551 STRADA FAGGIOLA 1 29027 PODENZANO PC SEZ. PIACENZA

7



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97/2024 - I.P. 246/2024

IT001E54750092 VIA PITAGORA 2 42121 REGGIO EMILIA RE SEZ. REGGIO E.
IT001E53839818 VIA LIMITE 2 48022 LUGO RA SEZ. RAVENNA
IT013E00065048 VIA DEI MERCATI 13/A 43121 PARMA PR SEZ. PARMA

3.  di dare atto che la fornitura oggetto della Convenzione, nonché i rapporti tra le parti sono

regolati dalle clausole della Convenzione stessa, dagli allegati e dalle disposizioni contenute nel

Capitolato d’oneri che, anche se non materialmente allegati  al  presente atto, sono visionabili  e

scaricabili con pubblico accesso sullo spazio web dedicato al sistema delle Convenzioni CONSIP;

4. di dare altresì atto e confermare che i costi derivanti dal presente provvedimento verranno

imputati sui relativi conti di costo del Bilancio dell’Istituto per l’Esercizio di competenza.

Brescia, 27/03/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

8


